
Už jsi někdy viděl rosu? Pozoroval jsi déšť? Cítil jsi na tváři, jak dopadají kapičky? Viděl jsi, jak 
postupně kapky mění barvy chodníků, listů či lavičky? Pozoroval jsi malé kapičky na listech – jak 
odráží paprsky slunce a jak jsou krásně kulaté? Už jsi viděl ten zázračný okamžik, kdy dvě kapičky 
stečou a spojí se v jednu větší? Jsou to kouzelné okamžiky, které nejsou k vidění každý den. 
Chceš je zažít?

SBÍREJ ROSU
Ale krásné je také sledovat rosu. Na to je třeba  
vyrazit brzy ráno, než rosu vysuší slunko. Pozoruj,  
jak nádherné jsou kapky deště. Kolik jich najdeš?  
Kterou uvidíš nejmenší a kterou největší?  
Pokud máš dost trpělivosti, vezmi si ven kelímek 
a zkus posbírat pár kapek rosy. Jaké to je? 
Jak rychle voda přibývá?

ZAŽIJ DÉŠŤ
Kapičky vody můžeme potkat na mnoha místech 
v přírodě. Hodně veselé je vyrazit ven, když prší, a zkusit 
zažít kapky na svých rukách, nose či tvářích. Pokud máš 
v okolí vhodný kluzký povrch, po kterém kapky snadno 
stékají, zkus oblíbenou hru – spojování kapiček. Pokaždé 
když spojíš dvě či více kapek, stane se z nich větší 
a těžší kapička, která teče ještě rychleji a cestou se spojí 
s dalšími malými kapkami. Nebo zkus sledovat během 
deště: Kde je hodně mokro a kde naopak je suchá skrýš? 
Jaká koruna stromu chrání jako deštník? Kde vzniká 
největší kaluž?

Některým dětem tato hra vydrží 
na velmi dlouho. Skvělé jsou skluzavky 
či jiné hladké a nakloněné povrchy.

TIP

P  tkej kapku

mesicskolnichzahrad.cz



ZÁŽITKY a VÝSTUPY: 
Pozoruji kapky vody. Jaký mají tvar, barvu, vůni, jak chutnají (tam, kde je to možné). 

Sáhnu si na kapičku, popíšu ostatním, jaké to bylo.

Zkoumám kapičku vody. Jak se pohybuje? Jak rychle se kutálí? 
Do čeho se vsákne a do čeho ne? Jak rychle se vypaří? Hraji si na déšť. Cákám. Rosím. 

Sleduji, kde je za deště nejvíc mokro, kde je nejvíc rosy, kde je sucho atd.

Nakreslím nejhezčí kapku, kterou jsem venku viděl.

mesicskolnichzahrad.cz

Zkoušej pokapávat různé povrchy a sleduj, 
jak různé jsou tu kapky, kde stečou hned, 
kde se zakulatí. Pozor za slunného horkého 
dne, raději nezalévej rostlinky studenou 
vodou. Také přemýšlej nad místy, kde mohou 
mít „hmyzáci“ domečky a chtějí tam mít 
sucho. Prostě, než začneš cákat vodu, 
chvilku se zastav a zkus vymyslet či cítit, 
kde můžeš a kde raději ne. Můžete si o tom 
i ve skupině popovídat.

TIP

CÁKEJ
Možná nemáš štěstí na déšť ani rosu, nevadí.  
Snadná pomoc. Připrav si konvičku, kelímek, lahev 
s vodou a zkus pocákat místo v přírodě či zahradě, 
které ocení či vydrží trochu vody (například záhonek, 
listy, trávu, chodník, lavičku, kamínky, dlaždice).  


